[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   29. 12. 2020  №  389  - п

пос. Верхний Ландех

О внесении изменения в постановление администрации Верхнеландеховского муниципального района

 от 31.12.2015  № 278-п
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Верхнеландеховского муниципального района от 06.12.2018 № 487-п «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнеландеховского муниципального района и Верхнеландеховского городского поселения» и в связи с изменением объемов финансирования:
1. Внести в постановление администрации Верхнеландеховского муниципального района от 31.12.2015 № 278-п «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом Верхнеландеховского городского поселения и земельными ресурсами»  следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.

Глава  Верхнеландеховского

муниципального  района:                                                        Н.Н.Смирнова
Приложение

                                                                                                   к  постановлению администрации

                                                                                         Верхнеландеховского
муниципального района

 от   29.12. 2020   № 389 -п
                                                                                                                     Утверждена

                                                                                                     постановлением администрации

                                                                                         Верхнеландеховского

муниципального района

                                                                                                   от  31.12.2015   № 278-п

                                                                                                              (приложение)

Муниципальная  программа

«Управление имуществом  Верхнеландеховского

городского поселения и земельными ресурсами»

1. Паспорт программы

	Наименование  программы

	 «Управление имуществом  Верхнеландеховского городского поселения и земельными ресурсами»

	Сроки реализации программы
	2017-2023 годы

	Администратор программы
	Администрация Верхнеландеховского муниципального района.

Финансовый отдел администрации Верхнеландеховского муниципального района.

	Исполнитель программы
	Администрация Верхнеландеховского муниципального района.

Финансовый отдел администрации Верхнеландеховского муниципального района.

	Цель (цели) программы
	Создание условий для повышения эффективности

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Увеличение доходной базы бюджета поселения за счет роста поступлений от использования  имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований по годам:

              2017 год -    580939,48 рублей;
               2018 год  –    253500,00 рублей;

              2019 год –   150500,00 рублей;

              2020 год –   336500,00 рублей;

              2021 год –   103 500,00 рублей;

              2022 год -     85 000,00 рублей;

              2023 год -     85 000,00 рублей.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации  программы

Управление имуществом   Верхнеландеховского городского поселения является одним из основных и значимых направлений деятельности  Верхнеландеховского городского поселения по решению экономических и социальных задач, укреплению финансовой системы, созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение уровня и качества жизни населения поселения.

Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация муниципальной собственности является залогом целостности всего муниципального имущества.

В 2020 году проведены комплексные кадастровые работы по подготовке  межевых планов на земельные участки под автомобильными дорогами местного значения и технических планов на автомобильные дороги местного значения –10 ед.
Основной проблемой в сфере оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимости, является устаревшая или отсутствие какой-либо технической документации. Все  объекты недвижимости в обязательном порядке для  проведении государственной регистрации права муниципальной собственности, оформления земельного участка под объектом недвижимости, должны пройти государственный кадастровый учет.

В 2020  году оформлено право собственности на автомобильные дороги и земельные участки под автомобильными дорогами местного значения – 10 ед.

Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость выполнения кадастровых работ на земельных участках, отнесенных к имуществу муниципальной казны в целях принятия управленческих решений и решений  приватизации объектов недвижимости.

Вместе с тем, существует потребность в проведении кадастровых работ на земельные участки  при отсутствии правообладателей. Требуется выполнение кадастровых работ по образованию земельных участков для последующего бесплатного предоставления гражданам, имеющих  трех и более детей для индивидуального жилищного строительства, в целях реализации Закона Ивановской области от 31.12.2002 № 111-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам Российской Федерации» и образование земельных участков под бесхозяйными объектами недвижимости.

В состав имущества Верхнеландеховского городского поселения входят:

- имущество, закрепленное на праве оперативного управления за казенными учреждениями Верхнеландеховского городского поселения;

- имущество, составляющее казну Верхнеландеховского городского поселения;

- земельные участки, на которые в силу законодательства Российской Федерации и Ивановской области возникло право муниципальной собственности.

Учет имущества Верхнеландеховского городского поселения осуществляется в рамках ведения Реестра имущества Верхнеландеховского городского поселения в порядке, утвержденном решением Совета Верхнеландеховского городского поселения от 16.12.2016 № 25 «О утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Верхнеландеховского городского поселения».

По состоянию на 24.12.2020 года в Реестре имущества, находящегося в собственности Верхнеландеховского городского поселения, значится 252 объекта, включая земельные участки:

- 45 объектов недвижимого имущества общей площадью 3227,9  кв.м, в том числе 37 объекта общей площадью 1828,9 кв.м. в составе имущества казны поселения;

- 16 земельных участков, находящихся под объектами недвижимости;

- 92 земельные доли бывшего колхоза им. Ленина;

-  66 дорог местного значения;
- 25 земельных участков под автомобильными дорогами;

- действует   3 договора  оперативного управления недвижимым имуществом, общей площадью 974,0 кв.м.

Одним из важных условий эффективного управления муниципальной собственностью является наличие правоустанавливающих и право-подтверждающих документов, а для принятия управленческих решений в отношении использования имущества: приватизация, передача в аренду либо пользование и т. д., требуется еще и проведение рыночной оценки имущества. Процедура предоставления земельных участков путем проведения аукционов требует также проведения оценки рыночной стоимости земельных участков. В связи  с этим бюджет поселения несет дополнительные расходы, связанные с распоряжением муниципальным имуществом.

Для обеспечения эффективной приватизации муниципального имущества в рамках муниципальной Программы «Управление имуществом Верхнеландеховского городского поселения» реализуются мероприятия по:

-определению для каждого объекта способов его вовлечения в коммерческий оборот;

-обеспечению сохранности муниципального имущества, составляющего казну Верхнеландеховского городского поселения, на период его приватизации с целью мониторинга состояния объекта приватизации;

-проведению независимой оценки рыночной стоимости муниципального имущества объекта для определения его начальной цены продажи или начальной цены арендной платы, аккредитованными для проведения оценки имущества независимым оценщиком как обязательного этапа приватизации.

Обеспечение эффективного управления и распоряжения имуществом Верхнеландеховского городского поселения невозможно без проведения в установленном порядке его оценки.

Оценка необходима для формирования начальной цены объектов приватизации и организации надлежащего учета имущества, находящегося в собственности Верхнеландеховского городского поселения.

В рамках размещения информации о приватизации муниципального имущества с целью повышения прозрачности процедуры управления имуществом Верхнеландеховского городского поселения, информация о принятых решениях об условиях приватизации муниципального имущества  размещается на сайте администрации Верхнеландеховского городского поселения, на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет.

Одним из основных показателей эффективности управления имуществом является получение неналоговых имущественных доходов в  бюджет поселения.

3. Цель (цели) и ожидаемые  результаты реализации программы

Целями  программы являются:

- создание условий для повышения эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;

- увеличение доходной базы бюджета поселения за счет роста поступлений от использования имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Реализация программы предполагает:

- обеспечить государственную регистрацию права собственности Верхнеландеховского городского поселения  объектов недвижимости, учтенных в Реестре;

- обеспечить земельными участками всех обратившихся граждан, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно;

- обеспечить прирост поступлений от использования имущества и земельных участков в бюджет поселения.

Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (в том числе по годам реализации) представлены в следующей таблице.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы

	№п\п
	Наименование целевого

показателя
	Ед.

изм
	2017

год

	2018 год

	2019

год

	2020

год

оценка
	Плановый период

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1

1

	Государственная регистрация права

собственности Верхнеландеховского

городского поселения на объекты недвижимости, содержащиеся в Реестре имущества муниципальной

собственности
	%
	95
	95
	   96
	97
	98
	99
	100

	2
	Количество кадастровых паспортов на объекты
	шт.
	28
	9
	12
	5
	1
	1
	1

	3
	Количество межевых планов
	шт.
	3
	10
	12
	5
	3
	3
	3

	4
	Количество свидетельств о государственной регистрации права

собственности Верхнеландеховского

городского поселения на объекты недвижимости и земельные участки
	шт.
	31
	19
	24
	10
	4
	4
	4

	5
	Прирост поступлений от

использования имущества и земельных участков в бюджет поселения
	%
	80
	78
	76
	74
	72
	70
	68

Отчетные значения целевых индикаторов (показателей) 1- 5 определены по данным управленческого учета, осуществляемого Верхнеландеховским городским поселением.

Социально-экономический эффект от реализации программы состоит в обеспечении эффективного использования собственности Верхнеландеховского городского поселения.

Прямой экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в увеличении доходов бюджета Верхнеландеховского городского поселения за счет роста поступлений доходов от использования муниципальной собственности.

Дополнительным эффектом от реализации программы будет активизация сделок на рынке земли и недвижимости, обеспечение оперативности и качества принятия управленческих решений по распоряжению собственностью Верхнеландеховского городского поселения.

Выполнению поставленных целей могут препятствовать финансовые риски, связанные с недостаточностью финансирования из бюджета, и законодательные риски, связанные с принятием нормативно-правовых актов по изменению полномочий органов местного самоуправления.
4. Мероприятия программы и ресурсное обеспечение

Финансовой основой реализации программы являются средства бюджета Верхнеландеховского городского поселения. Перечень программных мероприятий и их ресурсное обеспечение по годам реализации представлены в следующей таблице:
	№

п/п
	Наименование работ
	Исполнители

программы
	Объём бюджетных ассигнований, рублей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Основное мероприятие «Управление и распоряжение имуществом городского поселения

и земельными ресурсами»

	1.1
	Проведение комплекса работ по межеванию земель для постановки на кадастровый учет земельных участков, на которые возникает право собственности городского поселения
	Админ. мун. района
	122000,0
	103000,0
	72000,0
	50000,0

	30000,0

	10000,0
	10000,0

	1.2
	Изготовление технических планов и технических паспортов на недвижимое имущество городского поселения
	Админ. мун. района
	16560,0
	66000,0
	20000,
	20000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0

	   1.3
	Оценка рыночной стоимости объектов муниципальной собственности (установление начальной стоимости арендной платы на земельные участка, имущество, установление балансовой стоимости и т.д.)
	Админ. мун. района
	83300,0

	13500,0
	8500,0
	30000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0

	1.4
	Организация мероприятий, связанных с управлением имущества
	Админ. мун. района
	34079,48
	74000,0
	50000,0
	51500,0
	53500,0
	55000,0
	55000,0

	1.4.1
	Публикация извещений

	-
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0
	25000,0

	1.4.2
	Обслуживание программных продуктов

	-
	15000,0
	15000,0
	16500,0
	18500,0
	20000,0
	20000,0

	Сопровождение и обслуживание программного продукта «ТехноКад-муниципалитет»

	-
	15000,0
	15000,0
	16500,0
	18500,0
	18500,0
	20000,0

	1.4.3
	Иные мероприятия связанные с управлением имущества
	Финн. отд.
	10000,0
	34000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0

	1.5.
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на софинансирование расходов по внесению изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки городского поселения

	308750,0

	1.5.1
	Внесение изменений в генеральный план

	152000,0

	1.5.2
	Внесение изменений в правила землепользования и застройки

	156750,0

	1.6.
	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на расходы по внесению изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки городского поселения
	Финн. отд.
	16250,0

	1.6.1
	Внесение изменений в  генеральный план

	8000,0

	1.6.2
	Внесение изменений в правила землепользования и застройки

	8250,0

	1.7.
	Разработка проекта планировки и проекта межевания территории городского поселения

	195000,0

	Итого:

	580939,48
	256500,0
	150500,0
	336500,0
	103500,0
	85000,0,0
	85000,0